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Úvod

Základy civilizace jsou spjaty se vznikem a rozvojem zemědělství. Zemědělská výroba

je jedním z tradičních odvětví hospodářství a utváří ráz celé krajiny. Člověk svou činností

v historii měnil strukturu krajiny a jedním z jeho výtvorů jsou produkční louky a pastviny

a s nimi spojená zemědělská činnost. Zemědělská činnost v užším významu je zaměřená na

pěstování rostlin, chov živočichů a na zlepšování jejich vlastností, aby poskytovali co

nejvyšší výnos co nejkvalitnějších produktů. Se zvýšenou výrobou souvisí i změny v cyklech

živin a zvýšené emise skleníkových plynů. Skleníkové plyny jsou přirozenou součástí

atmosféry a díky nim je na Zemi teplota, při které jsou organismy schopny žít. Bez

skleníkových plynů v atmosféře by život na Zemi asi zanikl, problémem je však nadměrná

produkce těchto plynů lidskou činností, která vede ke zvyšování koncentrace všech

významných skleníkových plynů v atmosféře Země. S touto skutečností se stále častěji

spojuje možnost zásadních globálních změn klimatu.

Půda a s ní spojená intenzivní zemědělská činnost patří mezi největší zdroje emisí

skleníkových plynů v atmosféře. Mezi skleníkové plyny přirozeného původu se řadí vodní

pára, oxid uhličitý (CO2), metan (CH4) a oxid dusný (N2O). Hlavní činnosti přispívající

k tvorbě skleníkových plynů jsou energetika, doprava, průmysl a intenzivní zemědělství.

Z mnoha studií z posledních desetiletí vyplývá, že hospodaření se významně podílí na

celkových emisích skleníkových plynů, ale velmi záleží na typu hospodaření, půdních

charakteristikách a hnojení.

Následující projekt navazuje na dlouholetý výzkum Ústavu půdní biologie zaměřený

na studování příčin a mechanismů emisí N2O a produkce CH4 na zimovištích skotu. Cílem

projektu je stanovit, jakým způsobem ovlivňuje typ hospodaření aktivitu mikrobiálního

společenstva a emise skleníkových plynů (CO2, N2O, CH4) a jaký vliv má typ použitého

dusíkatého hnojení. Navrhovaný projekt popíše denní a sezónní variabilitu emisí

sledovaných plynů a přispěje ke zpřesnění odhadů kumulativních emisí za delší časové

období. Dále přispěje k odhadu ročních toků skleníkových plynů v různých typech travních

porostů a zhodnotí vliv použitého hnojiva na procesy vedoucí k emisím CO2, N2O a CH4.
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1. Současný stav poznání

1.1. Zemědělství

Základy civilizace jsou od počátku spjaty se vznikem a rozvojem zemědělství.

Zemědělství se začalo rozvíjet nejméně před 12 000 lety v několika různých oblastech světa

během tzv. neolitické revoluce a od té doby prošlo významnými změnami. První zemědělské

oblasti se vyskytovaly v místech s vhodnými klimatickými a přírodními podmínkami, jako je

úrodná půda, dostatek živin a srážek, často v údolích velkých řek a v pravidelně

zaplavovaných oblastech. Nejstarší nálezy pocházejí z oblasti Předního východu, Egypta

a Indie. Vznik zemědělské výroby byl základní změnou v životě pravěkého obyvatelstva.

Lidé postupně začali sami pěstovat obilniny a chovat dobytek. Člověk začal aktivně působit

na přírodu a využíval její bohatství. Rodící se zemědělství ale přispívalo k hustšímu osídlení

a neustále narůstající počet obyvatel a potřeba zajištění jejich obživy si vyžadovaly

rozšiřování plochy zemědělské půdy (Šimek 2008a).

1.1.1. Vývoj zemědělství na našem území

Do Čech se dostalo zemědělství podunajským kolonizačním proudem přes Slovensko.

Začalo ovlivňovat tvář celé krajiny a původní, člověkem neovlivněná krajina postupně

mizela (Bioinstitut 2013). Při zabydlování člověk vyklučil přirozenou vegetaci, založil

políčka a pastviny pro dobytek a tím začal aktivně měnit krajinu. Pro louky a pastviny bylo

nutné nejen odlesňování, ale i udržení stálého bezlesí. Vznikaly újezdy, meze, remízky

a aleje podél cest. Tyto změny krajiny a intenzita jejího využití ale souvisejí i s negativními

jevy jako jsou např. eroze půdy, ztráta retenční kapacity půdy a vymírání druhů rostlin

a živočichů.

Zemědělství v užším významu zahrnuje pěstování plodin (rostlinná výroba) a chov

dobytka (živočišná výroba). Charakteristickým rysem zemědělské výroby je vazba na půdu,

neboť pěstování rostlin a chov zvířat jsou založeny na využití a obdělávání půdy. V České

Republice se dnes hospodaří na 4 264 tis. ha zemědělské půdy, což je přibližně polovina

(54 %) celkové rozlohy státu (Int. odk. č. 1). Část zemědělského půdního fondu se ale

nachází v oblastech méně příznivých pro intenzivní hospodaření, a proto se obhospodařují

jako louky a pastviny.
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1.1.2. Trvalé travní porosty a jejich management

Trvalé travní porosty jsou jedny z nejvíce využívaných zemědělských ploch a tvoří

velmi důležitou složku přírodních i zemědělských systémů (Soussana a kol. 2007).

Nejjednodušší rozdělení travních porostů je dáno hlavním způsobem obhospodařování – na

louky a pastviny. Louky a pastviny pokrývají téměř jednu pětinu zemského povrchu a jejich

rozloha se neustále zvětšuje. V České republice představují podstatnou část přírody a zabírají

přibližně 950 000 hektarů, což je 23% zemědělské půdy (ČÚZK 2011). Jsou to antropogenní

společenstva bezlesého charakteru a důležitou podmínkou pro zachování jejich funkcí je

správné obhospodařování lidmi po mnoha století. Aby travní porosty znovu nezarůstaly

přirozenou vegetací, je nutno je pravidelně kosit nebo spásat dobytkem (Rychnovská

a Parente, 1997). Typ managementu musí být zvolen s ohledem na složení společenstva,

množství živin v půdě a na přístupnosti dané lokality. V současné době ale neexistuje žádný

universální typ managementu podporující všechny funkce travních porostů. Mezi základní

způsoby obhospodařování luk a pastvin udržující bezlesý charakter patří pastva, kosení

a mulčování (Lepš 1999).

Zemědělské půdy včetně půd trvalých travních porostů jsou zdrojem nemalého

množství skleníkových plynů, zejména CO2, N2O a CH4 (Sussana a kol 2007). Emise CO2

jsou především biogenního původu a souvisejí s pochody půdních mikroorganismů a rostlin.

Respirace organismů a rozklad organické hmoty způsobují zvýšení emisí CO2, který je

následně vyměňován mezi půdou a vegetací. Emise N2O způsobují hlavně dva mikrobiální

procesy: nitrifikace a denitrifikace. Nitrifikace je biologická oxidace amoniaku na nitrit

a nitrát. Jako denitrifikace se nejčastěji označuje redukce oxidovaných forem dusíku (NO3
–

a

NO2
–
) na plynné sloučeniny N2O a N2, které jsou emitovány půdou (Soussana a kol 2004,

Šimek 2008b). CH4 vzniká při mikrobiálních procesech probíhajících v anaerobních

podmínkách např. v zaplavené půdě, v žaludku přežvýkavců a v trávicích traktech jiných

živočichů. Uvolněný CH4 se dostává na povrch půdy a emituje do atmosféry nebo je v půdě

spotřebován metanotrofy.

1.1.2.1. Pastviny

Pastviny jsou polopřirozená travní společenstva, která v našich polohách vznikala díky

zásahům člověka na plochách původně zarostlých lesem a jinou vegetací. V současné době

patří mezi nejrozšířenější travní plochy a nacházejí se roztroušeně po celém území. Podle

údajů Českého zeměměřičského a kartografického úřadu zaujímaly pastviny na konci
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20. století 3,6 % plochy území České republiky. Zahrnují širokou škálu různých

společenstev, která jsou důležitou součástí krajiny, zdrojem druhové rozmanitosti

a útočištěm mnoha ohrožených druhů organismů. Jejich druhová rozmanitost je ale oproti

minulosti značně snížena. Na pastvinách převládají druhy, které snadno regenerují po

spásání dobytkem a vyhovuje jim zvýšený obsah N a P v půdách způsobený vlivem

exkrementů (Buček 2000). Dnes slouží pastviny především jako zdroj potravy zejména

hospodářských zvířat jako jsou krávy, koně a ovce (Matějková 2001). Spásají se buď

celoročně, nebo jsou přepásány několikrát za rok. Pastva je na rozdíl od kosení alespoň

částečně selektivní, protože dobytek preferuje určité druhy rostlin a různé druhy dobytka


[…]


množství mikrobiálního uhlíku (Cmic). Podrobný postup viz Vance a kol. (1987).

Koncentrace nitrátových iontů

Koncentrace nitrátových iontů je stanovena fotometricky metodou kalibrační křivky

meřením absorpce v UV oblasti při 210 nm po odečtení absorbance vzorku, ve kterém byly

nitráty odstraněny. Podrobný postup viz Šimek a kol. (2006).

Koncentrace amonných iontů

Metoda je založena na Berhelově reakci amonných iontů s chlornanem a salicylanem,

která dává modré zbarvení. Intenzita zbarvení je měřena fotometricky při 660 nm. Podrobný

postup viz Šimek a kol. (2006).

Substrátem indukovaná respirace (SIR)

Stanovení respirační aktivity mikroorganismů v půdě po přidání lehce využitelného

substrátu se využívá pro stanovení potenciální respirace půdních mikroorganismů.

Po přídavku glukózy se sleduje krátkodobá (0 - 6 hodin) odpověď produkce CO2 a vyjadřuje

se jako množství uvolněného CO2 na jednotku plochy a jednotku času. Podrobný postup

viz Zbíral a kol. (2011).

Denitrifikační enzymová aktivita (DEA)

Metoda DEA využívá inhibici redukce N2O na N2 vhodnou koncentrací acetylenu

a tak jediným produktem denitrifikace je N2O, který se dá relativně dobře kvantitativně

i kvalitativně stanovit plynovou chromatografií (GC-ECD). Podrobný postup viz Čuhel

a kol. (2010).

Produkce a oxidace CH4

Měření rychlosti potenciální produkce metanu bude probíhat po dobu 1 měsíce při

laboratorní teplotě v anaerobním prostředí v sérových lahvích. Koncentrace CH4 v lahvích

bude měřena v prvním týdnu po 24 hodinách a následně v týdenním intervalu pravidelně
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a stanovena na plynovém chromatografu (GC-FID). Rychlost produkce metanu bude

vypočtena jako lineární závislost nárůstu koncentrace metanu za jednotku času. Měření

rychlosti potenciální oxidace metanu bude probíhat po dobu jednoho týdne při laboratorní

teplotě v uzavřených sérových lahvích. Ke každému vzorku bude přidán 1µl zásobní směsi

CH4 (110 ppm) a ihned odebrán vzorek na stanovení počáteční koncentrace CH4 v lahvích.

Další vzorky plynu budou odebírány po 24 hodinách po dobu pěti dnů a koncentrace metanu

bude měřena na plynovém chromatografu (GC-FID). Rychlost oxidace metanu bude

vypočítána jako úbytek metanu v průběhu času. Podrobný postup viz Zbíral a kol. (2011).

4.4. Vyhodnocení dat

Očekávaná data budou vyhodnocena pomocí vícecestné analýzy variance v programu

Statistika 10.01 firmy Statsoft. Hodnotícími faktory budou typ managementu, typ hnojení

a interakce. Roční a denní průběh bude hodnocen „repeated measures ANOVA“. Na posthoc

analýzu bude použit Tukeyho test.
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4.5. Časový harmonogram projektu

Navrhované experimenty budou na lokalitě provedeny ve dvou letech (dvou

sezónách). Odběry budou prováděny čtyřikrát za sezonu během vegetačních sezón 2015

a 2016.

Tab. 1: Časový harmonogram pro navrhovaný projekt.

1. rok 2. rok

1 2 3 4 1 2 3 4

Přípravné práce

Měření v terénu

Hnojení

Odběry půd

Laboratorní měření - inkubace

Laboratorní měření - analýzy

Vyhodnocení výsledků

Publikace
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4.6. Finanční plán projektu

Tab. 2: Finanční náročnost projektu navrženého na dobu dvou let v tisících Kč.

1. rok 2. rok Celkově

Osobní náklady (2 pracovníci, 50%) 300 300 600

Spotřební laboratorní materiál (sklo,

plasty, kancelářský materiál apod.)

60 40 100

Chemikálie, plyny 50 50 100

Náklady na služby (externí analýzy,

pronájem bomb apod.)

60 60 120

Cestovní náklady 30 30 60

Doplňkové (režijní) náklady, 15% všech

nákladů

88 85 173

Celkem 588 565 1153

4.7. Spolupracující subjekty

Na provedení navrhovaného experimentu se bude podílet laboratoř plynové

chromatografie Ústavu půdní biologie Biologického centra AV ČR v Českých Budějovicích.
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5. Závěr

Zemědělství je stále základní zdroj obživy obyvatel na Zemi. Trvalé travní plochy

zabírají 1/5 zemského povrchu a hrají důležitou roli v celkové bilanci C a N. I když se travní

porosty považují za úložiště C a N, jakmile se změní poměr živin, může se z nich stát

významný zdroj skleníkových plynů (CO2, CH4 a N2O). Pro určení celkové bilance

C a N potřebujeme znát vstupy i výstupy C a N do půdy a z půdy. Ty zahrnují asimilaci CO2

rostlinami, produkci CO2 a N2O v půdě, emise CO2, CH4 a N2O. Prostorově i časově jsou

emise skleníkových plynů velice variabilní a závislé na konkrétních podmínkách prostředí.

Předkládaný projekt zhodnotí denní variabilitu emisí sledovaných plynů, její změny

v sezóně a přispěje k odhadům ročních příspěvků skleníkových plynů v různých typech

travních porostů. Dále zhodnotí vliv použitého hnojiva na procesy vedoucí k emisím CO2,

N2O a CH4.

Zjištěné výsledky se budou moci použít při přípravě pravidel managementu

a využívání typu hnojiva na trvalých travních porostech. Aby výsledky této práce nezůstaly

jen v teoretické rovině, bude následně sepsána publikace. Publikace přispěje k rozšíření

informací o emisích skleníkových plynů v závislosti na managementu trvalých travních

porostů.
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