Posudek školitele na bakalářskou práci

Studentka: **Klára Hajšmanová**

Název práce: **Vliv typu hospodaření na emise skleníkových plynů z travních porostů**

Předložená bakalářská práce Kláry Hajšmanové je rešeršního typu s projektovým návrhem dle požadavků bakalářského studijního oboru Péče o životní prostředí. Práce se zabývá vlivem typu hospodaření a přidavku dusíkatých hnojiv na emise skleníkových plynů (CO_2 , CH_4 , N_2O) z různých travních porostů (pastviny, sečené a mulčované louky).

Klára vypracovala obsáhlou literární rešerši a s navrhovanými metodami se prakticky seznámila v laboratoři Ústavu půdní biologie, kde pracovala několik měsíců jako „pomvěd“. Účastnila se odběru půdních vzorků a jejich následné analýzy, vyzkoušela si instalaci komor v terénu a terénní odběr plyných vzorků, které dále analyzovala a vyhodnocovala. Práci si uměla zorganizovat a nové metody rychle a dobře zvládla.

Psaní rešerše bylo pro Kláru trochu náročnější. Na začátku jsem postrádala jakoukoliv zkušenost s psaním srozumitelného a logicky členěného textu. Počáteční verze práce byly trochu chaotické, s opakujícími se informacemi, často s jazykovými chybami. Klára se ale houževnatě pustila do přepisování a po několika měsících jsme se dobrali ke srozumitelné a smysluplně členěné verzi, i když si myslím, že by potřebovala ještě dopilovat vlastní formulaci myšlenek a získaných informací do jasných a výstižných vět. Naopak velice u Kláry oceňuji, že jí od začátku nedělalo problém studovat cizojazyčnou literaturu.

Myslím, že společně strávený čas nad prací obohatil všechny přítomné. Klára se naučila řadu nových metod včetně práce s plynovým chromatografem, plánování pokusu, přemýšlení nad efektivním odběrem vzorků. Do laboratoře vždy přinášela dobrou náladu, perfektně se začlenila do kolektivu a mně naučila trochu více trpělivosti.

Přála bych Kláře, aby si více věřila a všechny vědomosti, co má, dokázala plně využít.

Bakalářská práce Kláry Hajšmanové splňuje požadavky kladené na bakalářskou diplomovou práci na Přírodovědecké fakultě JU a **doporučuji ji k obhajobě.**

V Českých Budějovicích, dne 24.5.2014

Školitel: Jana Macková